de qua habet imperit. Deus enim res a se conditas omnino nobis tribuit. Quocirca hoc scitote, qui divitiae polletis, vos ministrare debere, cum plura quam vobis opus sint accepteritis. Intelligite deesse ea alii, quæ vobis supersunt. Erubescite qui aliena retinetis, atque aequitatem Dei vobis imitandam proponite, et nemo pauper erit. Graece ex Bibliotheca Claronontiana huius urbis: Εἴ τοι ἄγειον Πέτρου· Πλούσιος ἔχειρός ἔστιν ὁ πολιοὺς ἔλεων, οὐ δὲ κατὰ Θεοῦ μήποτε ἔκπλιθος δέ τοι ἔχει. Θεὸς τὰ πάντα πάσιν ἔδωκεν ἐκ τῶν αὐτοῦ κτισμάτων. Σύντε δὴ, πλούσιοι, διτὶ διακονεῖν διελέγετε. Μάθετε διτὶ ἐπέριοι λειπεῖ τὰ ὑπὸ περισσεοντα: αἰσχύνθετε κατέχοντες ἀλλότρια. Μητροσθεῖσσα τοστά θεοῦ, καὶ οὐδέποτε ξενιστήσῃς. Cuius loci postrema citata reperies in Gregorio Nazianzeno orat. 16, p. 254, sic: Μή γενόμενα κακοὶ τῶν δοθέντων ἡμίν οἰκονομοὶ, οὐδὲ μὴ ἀκούσωμεν Πέτρου λέγοντος: Αἰσχύ-

vel diaconissas, vel lectores, vel ministros, vel cantores, vel janitores; sed episcopis solis. Hic enim est ecclesiasticus ordo, et concentus.

CAPUT XII. Dehortatio ab invidia.

De invidia vero, æmulatione, maledicentia, discordia, et contentione, jam vobis diximus, aliena esse haec a Christiano, maximeque a viduis. Cum tamen diabolus, impulsor versatus et mille nocturni artes callens, in falso viduas tanquam triumpho ejus paratas collimet; quemadmodum olim in Cainum. Nonnullæ enim se viduas prædicant, at viduitate digna præcepta non servant; sicut nec Cainus iura fraterna. Ignorant enim, quod non viduitatis nomen illas in regnum introducat, sed vera fides, et sancta opera. Si quæ vero nomen viduitatis obtinet, et adversarii studia peragit; viduitas ejus non computabitur, et repulsa a regno, æternæ poena tradetur. Audimus enim quasdam esse viduas æmulas, invidas, calumniatrices, aliarum levamenti anxiæ. Quæ tales sunt, ad Christum non pertinent, nec discipulæ estimantur doctrinæ Christianæ. Siquidem, cum aliqua pariter vidua a quoniā induta fuit, aut accepit vel pecuniam, vel cibum, vel potum, vel calceos; oportuisset eas, recreatam sororem suam intuitas, dicere:

CAPUT XIII.

Quomodo oporteat viduas orare pro iis, qui necessaria tribuant.

Benedictus es, Deus, qui conviduam recreasti: benedic, Domine, et clarifica eum, qui illi subministravit; ut opus ejus in veritate ascendet ad te: et memineris illius, in bonum, die visitationis ejus. Sed et benedic episcopo meo, qui recte tibi ministravit, et opportunam eleemosynam convetus meæ nudæ fieri docuit: addas ei gloriam et des ei coronam exultationis in die quo revelabitur visitatio tua. Similiter et vidua, quæ misericordiam accepit, comprecetur pro eo, qui illi præbuit ministerium.

CAPUT XIV.

Quod secundum Domini constitutionem, non debeat jactare se, nec nomen suum prædicare, quæ munus tribuit.

At quæ beneficium largitur, nomen suum occulet, ut sapiens; nec tuba canant ante se; quo flat eleemosyna apud Deum in abscondito, sicut Dominus ait: «Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua; ut sit eleemosyna tua in abscondito». ¹ Ac vidua preceatur pro largitore, quicunque tandem ille sit, cum ipsa sanctum Christi altare existat: «Et Pater, qui videt in abscondito, in aperto reddet» ² conferenti benignitatem. Sed viduae quæ secundum Dei mandatum vivere nolunt, curam habent sciscitandi multum, quæ fuerit subministratrix, et quæ acceptrices. Quod cum vidua B rescivit, queritur de illa quæ subministravit, dicens: An nesciebas me tibi esse illa calamitosiorem? Quid igitur illam mihi præstuli? Talia dico, decipit; neque cogitat, non fuisse hanc voluntatem hominis, sed Dei mandatum. Si enim ipsa testatur, se propiore ac audiorem illa fuisse, majorique inopia afflictam; considerare debet eum qui ita ordinavit, et cum silentio ac sine accusazione largitricis ingressa in domum suam, atque in faciem procumbens, supplicare Deo, ut peccatum ei remittatur. Nam Deus præcepit beneficæ ne velut tragico boatu decantet beneficium: vidua vero conquesta est quod illa nomen suum non proclaruit, ut ipsa quoque eo auditu ad accipendum curreret: neque solum expostulavit, sed etiam ipsi maledixit, obliter illius qui ait: «Qui benedicit tibi, benedictus est; et qui maledicit tibi, maledictus est» ³. Dicit autem Dominus: «Cum intraveritis in domum, dicite: Pax huic domui; et si sue-

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΔ.

Ότι οὐ χρή πομπάζειν, καὶ περιαγγέλλειν τὸ ἑαυτῆς ὄνομα, τὴν κυριοφόρουσαν, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διάταξιν.

Η μέντοι εὐ ποιοῦσα, ἀποχρυψάτω τὸ οἰκεῖον θνητα, ὡς σοφῇ μὴ σαλπίζουσα ἐμπροσθεν αὐτῆς ίδια γένηται ἡ ἐλεημοσύνη πρὸς τὸν Θεὸν ἐν κρυπτῷ καθὼς φησιν δὲ Κύριος, ὅτι: «Σοῦ δὲ ποιοῦντος ἐλεημοσύνην, μὴ γνώτω τὴν ἀριστερά σου, τι ποιεῖς ἡ δεξιά σου (71), ὅπως ἡ συν ἡ ἐλεημοσύνη ἐν τῷ κρυπτῷ». ⁴ Καὶ τὴν κήρα προσευχέσθω ὑπὲρ τοῦ δεδωκότος, ὅποις ποτὲ δὲν ἦν, ἀγιον θυσιαστήριον Χριστοῦ (72) ὑπάρχοντα. ⁵ Καὶ δὲ Πατὴρ δὲ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ, ἀποδέσσει, τῷ εὐ ποιοῦντος: «ἐν τῷ φανερῷ». ⁶ 'Αλλ' αἱ μῆτραι τῶν θεούντων ζῆν θέλουσαι χῆραι, φροντίζουσι πολυπευστεῖν, τίς τὴν διακονησαμένη, καὶ τίνες αἱ λαΐδουσαι καὶ μαθούσα, ἐπιμέμφεται τῇ διακονησαμένῃ, λέγουσα: Οὐκέτι έχεις δικαιούσαι μᾶλλον πάρ' (73) ἔκεινην θλιβομένην; ⁷ Ότι οὖν προστίμησας ἔκεινην ἔμρον; Ταῦτα δὲ λέγεις διέφρων ὑπάρχουσα, οὐ νοοῦσα ὅτι οὐκ ἀνθρώπου τοῦτο θέλημα γέγονεν, ἀλλὰ θεοῦ πρόσταγμα. Εἰ γάρ μαρτυρεῖ αὐτὴ δικαιούσαι ὑπῆρχε, καὶ ἐν πλείσιν ἐνοδεῖς ἔξητάξετο, καὶ μᾶλλον αὐτῇ γυμνῇ ἔκεινην, ὅφελεις νοεῖν τὸν διαταξάμενον, καὶ ἀποστρίγασα, καὶ μὴ μεμψαμένη τὴν διακονησασαν, εἰσλέθουσα εἰς οἶκον ἔκυτης, καὶ ἐπὶ πρόσωπον ἔκυτην φαλοῦσα, ἰκτεύσα: τὸν Θεὸν ἀπεθήναι αὐτῇ τὸ πλήμελημα. Οὐ γάρ θεός ἐντείλατο τῇ εὐ ποιούσῃ μὴ τραγιψεῖν τὴν εὐποιίαν τῇ δὲ ἐμέμφετο, ὅτι μὴ ἔκχρυσεν αὐτῆς (74) τὸ δυνόμα, ἵνα καὶ αὐτῇ μαθούσα δράμη εἰς τὸ λαβεῖν καὶ οὐ μόνον ἐμέμφετο, ἀλλὰ γε καὶ κατεράστο αὐτῇ, ἐπιλαθομένη τοῦ εἰπόντος: «Οὐ εὐλογῶν τοι εὐλόγηται, καὶ δὲ καταρόμενός σε κακατράται». ⁸ Λέγει δὲν δέ Κύριος: «Οταν εἰσέργησθε εἰς οἶκον (75), λέγετε: Εἰρήνη τῷ οἴκῳ

¹ Matth. vi, 2. ² I. Polycarp., cap. 4; pseud-Ignat. ad Tars. 9. ³ Matth. vi, 6. ⁴ Gen. xxvii, 29.

VARIORUM NOTE.

Όπει δι κατέχοντες τὰ διλόγερτα, καὶ μηδισταθεὶς λειτηγρα Θεού, καὶ οὐδεὶς ἔσται πέντης. Sed fallitur Nicetas interpres Graecus, dum adnotat: «Ἐστι δὲ τοῦ γοργοῦ εἰς τὴν ἀκτανθίσιον τῶν ἀποτελούκων διατάξεων (in uno ms. διαχρυπάνω), ἐν ὃ περιεργον ἡ ἀκτὴ σύνοδος ἀποστολικατενώς ὡς ἐπιθεωρεύεται καὶ νοθεύεται παρὰ τῶν αἰρετικῶν. Est autem hic locus ex illo apostolicarum Constitutionum opera octo libros complecente, quod postea sexta synodus improbarit, tanquam ab hereticis depravatum et adulteratum. Sed et Latini scriptores nomen diaconiæ ita usurparunt. Cassianus collatione 18, cap. 7: Cum diaconiæ nostræ fratribus deferremus. Similiterque collat. 21, cap. 1, 8, 9. Et Gregorius papa, lib. viii, epist. 20; lib. ix, epist. 24. Quem ultimum locum opera pretium fuerit conferre cum loco Joannis Diaconi lib. ii De Vita S. Gregorii cap. 51, ut alter per alterum corrigitur. Melius enim in Gregorio, mensis pauperum, et exhibendæ diaconice. Ac vice versa rectius in Joanne, ad mensas pauperum, vel diaconie exhibitionem. Hinc diaconiæ (quam rurum mentio passim) appellatae sunt ædes erogandis eleemosynis consecratae. COT.

(71) Μὴ γνώσθω τὴν ἀριστερά σου, τι ποιεῖς ἡ δεξιά σου. Matth. vi, 3. Citavimus in Testimonio

veterum ista ex Commentariis Incerti ad Matthæum: *Aliter certo, sicuti apostoli interpretantur in libro Canonum qui est de episcopis, dextra est populus Christianus qui est ad dextram Christi, sinistra autem omnis populus qui est ad sinistram. Hoc vero dicit, ne Christianum facientem eleemosynam, qui est dextra, infidelis aspiciat, qui est sinistra. Christianus autem si Christianum riderit eleemosynas facientem, non est contra Christi præceptum, quoniam ambo dextra sunt. Ea vero cum nec in hoc loco, nisi textus evangelicus profertur, nec in toto libro ii, qui peculariter de episcopis est, nec alibi Constitutionum reperiantur, procul dubio per posteriores sublata fuerunt, quemadmodum diximus initio notarum; quia, scilicet, displicebant. Certe allatam interpretationem, probatam licet pseudo-Theophilo Antiocheni, Joannes Chrysostomus arguit. Id.*

(72) Χριστοῦ. Alter Vindobon, cod. Θεοῦ. Passim miscentur Θεός, Κύριος οὐχ Χριστός, etiam in Novi Testamenti codicibus. CLER.

(73) Πάρ'. Sequuntur in altero cod.: Εγγυτέρες παρὰ ἔκεινην ὑπῆρχον καὶ μᾶλλον. Id.

(74) Λύτης. Alter cod. έκυτης. Id.

(75) Οἰκον. Addit cod. alter τεκνός. Id.

τονταρ· καὶ ἐὰν ή ἔξει υἱὸς εἰρήνης, ή εἰρήνη ὑμῶν ἐπαναπαύσεται ἐπ' αὐτόν· ἐὰν δὲ μὴ ή ἀξιος, ή εἰρήνη ὑμῶν πρὸς ὑμᾶς ἐπιστρέψει.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΕ'.

"Οὐι ἀπρεκές τὸ λοιδορεῖν τὸν χληροῖον ἀλλότριον γάρ (76) Χριστιανῷ τὸ καταράσθαι.

Εἰ οὖν ή εἰρήνη ἐπὶ τοὺς (77) πέμψαντας αὐτὴν ἐπ' ἄκενους, πάλιν ἐπιστρέψει ἐπὶ τοὺς προηκαμένους αὐτῆν, διὰ τὸ μὴ εὑρεῖν ἀξίους αὐτῆς (78), πολὺ μᾶλλον ή κατάρα ἐπιστρέψει εἰς κεφαλὴν τοῦ ἀδεκτῶν αὐτὴν ἐκπέμψαντος, ὡς οὐκ ἀξίους δυντος λαβεῖν αὐτὴν ἔκεινον πρὸς δύντερον ἐκπατεστάλη. Πᾶς γάρ ὁ μάτην λοιδορῶν, ἐαυτὸν ἀράται (79), καθά φησιν ὁ Σολομών: « Πατέρερ δρυνά πέτονται καὶ στρουθοί, οὗτως ἀρά ματαία οὐκ ἐπελεύσεται ἐπ' οὐδενί. » Καὶ πάλιν λέγει: « Οἱ δὲ ἔκφροντες λοιδορίας, ἀρρονέστατοι εἰσιν. » Παπερὸς δὲ (80) ή μάλιστα, ἐν τῇ δυνάμει αὐτῆς ἀσθενήσεισα, ἐπὸν πλήρης τινά, τὸ κέντρον ἀποβάλλει, καὶ γίνεται στείρα (81)· τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ ὑμεῖς δὲ ἐὰν ποιήσητε ἀδικον εἰς ἄτερους, τοῦτο εἰς (82) ἐαυτὸς ἐνεργήσετε· « Λάχκον γάρ ὥρυξε, καὶ ἀνέσκαψεν αὐτὸν, καὶ ἐμπεσεῖται εἰς βρύθρον ὃν εἰργάσατο. » Καὶ πάλιν (83): « Ή δρύσσων βρύθρον τῷ πλησίον αὐτοῦ (84), ἐμπεσεῖται εἰς αὐτόν. » Οὐκοῦν ὁ φεύγων κατάραν, ἐπερον γὰρ ὥρυξε, καὶ ἀνέσκαψεν αὐτὸν, καὶ ἐμπεσεῖται εἰς βρύθρον ὃν εἰργάσατο. » Καὶ πάλιν (85): « Ή δρύσσων βρύθρον τῷ πλησίον αὐτοῦ (84), ἐμπεσεῖται εἰς αὐτόν. » Οὐκοῦν ὁ φεύγων κατάραν, ἐπερον γὰρ ὥρυξε, καὶ ἀνέσκαψεν αὐτὸν, καὶ ἐμπεσεῖται εἰς βρύθρον ὃν εἰργάσατο. » Καὶ πάλιν (83): « Η δρύσσων βρύθρον τῷ πλησίον αὐτοῦ (84), ἐμπεσεῖται εἰς αὐτόν. » Οὐκοῦν ὁ φεύγων κατάραν, ἐπερον γὰρ ὥρυξε, καὶ ἀνέσκαψεν αὐτὸν, καὶ μὴ λοιδορείτωσαν· εἰρηνοποιείτωσαν, καὶ μὴ πολεμον ἐμποιείτωσαν. Μήτε οὖν ἐπίσκοπος, μήτε πρεσβύτερος, μήτε διάκονος, μήτε ἀλλος τις ἐκ τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ λοιδορίᾳ τὴν γλώσσαν μολυνέτω, ίνα μὴ ἀντὶ εὐλογίας κατάραν κληρονομήσῃ. « Εστω δὲ σπουδὴ καὶ ἀπιμέλεια τῷ ἐπισκόπῳ, διπος μηδὲ λειχὸς κατάραν ἐκφέρῃ· περὶ πάντων γὰρ αὐτῷ μᾶλλον ὀφελεῖ, περὶ κληρικῶν, περὶ παρθένων, περὶ χηρῶν, περὶ λαΐκων. Διὰ τοῦτο, ὡς ἐπίσκοπε, τοὺς συνεργούς σου τῆς ζωῆς καὶ τῆς δικαιοσύνης ἐργάτας, διακόνους εὐχάριστους θεῷ προχειρίζου, οὓς ἐκ πατέρος τοῦ λαοῦ δοκιμάζεις εἶναι ἀξίους, καὶ εἰς τὰς τῆς διακονίας

A rit ibi filius pacis, pax vestra requiescat super illum; sin autem non fuerit dignus, pax vestra revertetur ad vos¹⁰.

CAPUT XV.

Quod non deceat conviciari proximo: alienum enim esse a Christianis maledicere.

Si ergo pax apud eos, qui illam ad alios miserunt, rursus ad præmittentes redit, quod non invenerit dignos ipsa, multo magis maledictio revertetur in caput iniuste immittentis eam, quod is ad quem amanda est, non mereatur illam recipere. Quisquis enim sine causa conviciatur, sibi maledicit, ut Salomon ait: « Sicut aves volant, et passeris, sic maledictum vanum non in nullum veniet¹¹. » Et iterum dicit: « Qui autem proferunt convicia, insipientissimi sunt¹². » Quemadmodum vero apis, viribus infirma, cum pupugerit aliquem, aculeum amittit, efficiturque sterilis: pari modo et vos, quam injuriam alii intuleritis, hanc vobis facietis. « Lacum enim aperuit, et effudit eum; et incidet in foveam quam fecit¹³. » Et rursus: « Qui sedidit foveam proximo suo, incidet in eam¹⁴. » Ergo qui maledici refugit, ne alteri maledicat. Nam quod oderis tibi fieri, neque alteri tu feceris. Quocirca monete immorigeras, objurgate inverecundas, consolamini pusillo animo prædictas, fortificate infirmas, laudate sanctitatis iter ingressas. Benedicant potius, et non conviciantur; pacem, non bellum faciant. Itaque nec episcopus, nec presbyter, nec diaconus, nec quivis alias sacri ordinis, linguam convicio inquiet; ne pro benedictione maledictionem sortiatur. Studeat autem et curet episcopus, ut neque laicus maledictum proferat: omnibus enim prospicere debet, clericis, virginibus, viduis, laicis. Propterea, episcope, tibi in vita adjutores, justitiae operarios, Deoque gratos diaconos elige, quos ex omni populo dignos esse probaris, et subeundis diaconici officii laboribus maxime accommodatos. Etiam elige diaconissam fidem et sanctam, ad mulierum ministeria. Fit enim nonnunquam, ut in quibusdam domibus, virum diaconum

¹⁰ Luc. x, 5; Matth. x, 13. ¹¹ Prov. xxvi, 2. ¹² Prov. x, 18. ¹³ Psal. vii, 16. ¹⁴ Prov. xxvi, 27.

VARIORUM NOTÆ.

(76) *'Αλλότριον γάρ.* Alter codex καὶ ἀλλότριον, nec loco convenit αἰτιολογικῇ particula. CLER.

(77) *'Ἐπι τοὺς ad ἔκστρον.* Absunt in altero cod. et postea sequitur προσηκαμένους utrumque perperam. CLER.

(78) *Ἀντῆς.* Legit idem καυτῆς, recte. Id.

(79) *Πᾶς γάρ ὁ μάτην λοιδορῶν, καντόν ἀράται τριαντα.* Juxta illud Ecclesiastici xxi, 30: *Dum maleficit impius diabolum, maledicit ipse animam suam:* Έν τῷ καταράσθαι δαεβῇ τὸν Σατανᾶν, αὐτὸς καταράται τὴν δικαιού ψυχὴν. Cor.

(80) Δέ. Iudic. oīv, quod melius. CLER.

(81) *Καὶ γίνεται στείρα.* Tribus modis accipi potest: 1^ο simpliciter, ut sensus sit: apem, cum pupugerit, sterilem evadere, nec amplius gignere. Id vero nullibi me legere memini. 2^ο Subintelligendo κάντρον. Illoc est, privatur aculeo. Quod tra-

D ditur a multis. Unde proverbialis locutio in Platoni Phædore, ωτερ μέλιττα τὸ κέντρον ἐγκαταλιπόντων οἰχοματι. Velut apis aculeo relicto discedam, 3^ο Impropius, et ratione mellis nequaquam conficiendi postea. Plinius lib. xi, cap. 18: *Aculeum apibus natura dedit, teniri consertum. Ad unum ictum hoc infuso, quidam eas statim emori putant.* Aliqui, nonnisi in tantum adacto, ut intestini quidpiam se qualut: sed fucos postea esse, nec mella facere, retus castris viribus, pariterque et nocere et prodesse desinere. Cor.

(82) *Etc.* Idem ἐπ', quod est perinde. CLER.

(83) *Πάλιν.* In altero ὁ Σολομών, rectius, nam proxime superior locus est Davidis. Id.

(84) *Τῷ χληροῖον αὐτοῦ.* Absunt διεῖ, et facile suppletur. Id.

ad mulieres non possit mittere, propter infideles : destinabis igitur mulierem diaconissam, ob improborum cogitationes. Diaconissa siquidem femina ad multos usus indigemus. Ac in primis quidem cum baptizantur mulieres, diaconus tantum earum frontem unget oleo sancto, et post diaconissa eas illinet : non enim opus est ut feminae aspiciantur a viris. Verum, duntaxat in manus impositione, caput mulieris unget episcopus : quemadmodum

¹¹ f. δύνασαι. Sic cod. Vindob.

VARIORUM NOTÆ.

(85) Διάκονος. Alter cod. διακόνισσαν, ut et paulo post. Id.

(86) Εἰς πολλὰς χρεῖας, γυναικὸς χρήσιμος διάκονος. Officia diaconissarum, præter ea de quibus antea diximus, alia multa fuerunt. Diaconissa in Constitutionibus, lib. II, cap. 26, introducit mulieres ad diaconum et ad episcopum; lib. III, cap. 7, præstet viduis; hoc capite, et 19, seminarum curam gerit, ad quas mittitur honestatis causa, ubi ministerio illius opus est. Atque ita Epiphanius, cap. 3, hæres. 79, et cap. 21 Expositionis fidei. In suo sexu ministrat, in ministerio verbi, et privatum docendo; dicitur in Commentariis ad Rom. xvi, 1, tom. VIII Hieronymi. Hoc etiam loco ad baptizandas feminas adhibentur diaconisse, ut eas impungant, neve a viris aspiciantur nudæ. Et quidem quod spectat ad unctionem, illustre habemus in Joannis Moschi Prato spirituali, cap. 3, exemplum, de Conone presbytero, cui in coenobio ibi memoratio baptismum accedentibus conserue demandatum fuerat : Αὐτὸς δὲ ἔγραψε καὶ ἐδάπτω τοὺς ἐπὶ τοῦ παραγενόμενούς. Καθ' δὲ οὐν ἔγραψεν γυναικα, ἐσχαδίαζετο. Ipse autem ungebatur et baptizabatur eos qui ad hoc veniebant. Quoties ergo mulierem inungerei, scandalizabatur. Έν μιᾷ οὖν ἡλικῃ χώρῃ Πέτρα, ἐπὶ τῷ βαπτισθῆναι· ἦν δὲ εὐεῖδης πάνω ὥραι, ωρε μηδ ὅντινην τὸν πρεσβύτερον αὐτὴν χρεῖαν τῷ ἀγρῷ ἀλλάζει. Καὶ ποιησάσης αὐτῆς δύο ἡμέρας, ἤκουεν ἀρχιεπισκοπος Πέτρος, ἐξεπλάγη ἐπὶ τῷ γεγονότι, καὶ τὸν πρεσβύτερον ἀφορταὶ διάκονον γυναικα ἐπὶ τῷ αὐτῷ. Ἀλλὰ τοῦτο οὐκ ἐποιήθη, διὰ τὸ μὴ ἐπιδέχεσθαι τὸν τόπον. Quadam vero die venit puerilla orta ex Perside, ut baptizaretur; quæ illa speciosa erat, ac tanta pulchritudinis, ut non posset presbyter eam sancto oleo inungere. Cum sic vero illic puerilla mansisset duos dies, audiens archiepiscopum Petrus, obcepit ea de re vehementer, voluitque ad hoc opus delegare diaconissam mulierem; sed non fecit, quod locus, coenobium videlicet, id non pateretur. Ambrosius Camaldulensis verit, ne contra canones fessice videbatur, quia male legebat τύπον, quemadmodum pro γεγονότι, γέροντι. Quod pertinet autem ad revelandas velandasque feminas, et ad reliqua diaconarum munia in baptismō mulierum, consuli possunt Epiphanius et pseudo-Hieronymus citati, Atto Vercellensis Epistola ad Ambrosium, Justinianus Novella 8. Noster cum lib. ult., cap. 28, tum huic lib. III, cap. 16, ubi diaconisse sunt susceptrices seminariorum, ut et in canone 74 Nicæno Arabicō, et in Vita S. Pelagie, cap. 8, lib. I, De Viris Patrum, Rosweydi. Et unam de diaconissis, inquit Jacobus diaconus, Vitæ illius scriptor, juberet ejus beatitudine transmittere mecum. Et mox : Statim transmisit mecum dominam Romanam primam diaconissam. Posteaque : Sanctus Nonnus episcopus exorcizavit eam, Pelagiām, et baptizavit, et imposuit ei signum Domini, tradiisque illi corpus Christi : sive que illi mater spiritalis sancta domina Romana prima diaconissarum. In Matthæo Blastare elemento γ, cap. 13 : Al μέντοι διάκονοι γυναικεῖς τίνα τὴν ὑπηρεσίαν τῷ τότε τῷ τῷ κλήρῳ ἐπλήρουν, τοῖς πᾶσι σχε-